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CAMPEONATO PARANAENSE DE FUTEBOL SUB-20 

JOGO N*70  

CONFRONTO: ANDRAUS X PARANÁ 

DATA:20/04/2024 – Local: CT DO ANDRAUS – CAMPO LARGO 

Arbitro: Roger Fernando Guimarães 

Assistente 1: Diogo Ferreira de Abreu 

Assistente 2: Kaike de Siqueira Rosa 

Delegado: Matheus de Faria Blaszczak 

 

RELATÓRIO DE OCORRÊNCIAS DA PARTIDA 

 

Informo que imediatamente após o encerramento da partida, a equipe de arbitragem 

identificou o atleta Pedro Henrique Concer Maio - BID:757.382 da equipe do Paraná, falando 

algo em tom provocativo contra a equipe adversária, no qual identificamos atletas da equipe 

do Andraus correndo em direção ao atleta do Paraná, no qual o atleta do Paraná saiu correndo 

em direção ao vestiário da sua equipe gerando um princípio de tumulto e correria de atletas 

de ambas equipe correndo em sua direção. No momento do tumulto, a equipe de arbitragem 

conseguiu identificar alguns atletas devidamente relatados em súmula no campo de expulsões. 

Ressaltamos que não foi possível apresentar o cartão vermelho aos atletas mencionados no 

campo de expulsões, devido ao tumulto generalizado entre as equipes e para preservação e 

integridade da equipe de arbitragem. No momento do tumulto, a equipe de arbitragem 

identificou a invasão de torcedores da equipe do Andraus dentro do campo de jogo e correndo 

se direcionando a área destinada ao vestiário da equipe do Paraná. Foi identificado pela 

equipe de arbitragem, um “torcedor” invasor vestido com a camisa do Andraus, e também 

observado um outro “torcedor” invasor com o calção da equipe Andraus.  Ressalto que mesmo 

após o atleta do Paraná adentrar a área destinada ao vestiário de sua equipe, foi possível 

verificar atletas de ambas equipes se empurrando e discutindo em frente a área dos vestiários 

das equipes e da equipe de arbitragem. A equipe de arbitragem identificou algo liquido sendo 

arremessado em direção a área destinada ao vestiário do Paraná onde alguns atletas já haviam 

adentrado. Foi observado um “torcedor” subindo o alambrado da área destinada ao vestiário 

da equipe do Paraná e xingando atletas da equipe do Paraná. A equipe de arbitragem não 

conseguiu observar se a invasão dos torcedores do Andraus ao campo de jogo foi pelos 

portões de acesso ao campo, ou se os torcedores pularam o alambrado para invadir devido ao 

fato de estar observando o tumulto entre os atletas. Foi observado um grupo de pessoas ao 

lado do vestiário da área destinada a equipe do Paraná no momento do tumulto, a equipe de 

arbitragem não conseguiu observar se eram torcedores da equipe do Andraus ou do Paraná. A 

equipe de arbitragem ressalta que membros da comissão técnica de ambas equipes ajudaram 

a conter o tumulto entre os atletas. No momento da confusão foi identificado o gândula Renan 

Franco de Barros - RG. 63.***.***-9 - subindo o alambrado próximo a área destinada a equipe 

do Paraná e cuspindo por várias vezes em direção a atletas da equipe do Paraná, ressalto que 

o mesmo atuou como um dos gândulas na partida. Conforme informação do assistente 02 

Kaike de Siqueira Rosa, o mesmo presenciou uma agressão do membro da Instituição Andraus 



Sr Nadim Andraus com um soco o atleta da equipe do Paraná identificado como Henrique de 

Oliveira de Ramos - BID:800.845 - O atleta agredido informou que seria realizado boletim de 

ocorrência do ocorrido a pedido da equipe do Paraná no qual a Policia Militar que se fez 

presente na partida, coletou os dados pessoais do assistente 02 Kaike Siqueira Rosa e do atleta 

agredido Henrique de Oliveira Ramos. Relato que até o fechamento da súmula, não foi 

fornecido pela equipe do Paraná o número do boletim de ocorrência ao delegado da partida 

Matheus de Faria Blaszczak. 

Ressaltamos que a Polícia Militar se fez presente até a saída da equipe do Paraná, assim como 

até a saída da equipe de arbitragem do local da partida no qual ocorreu sem maiores 

problemas. 

Relato que não foi possível publicar no campo de ocorrências da súmula, devido não ser 

possível incluir todos os fatos do jogo por exceder quantidade de caracteres no campo 

destinado pra ocorrências.  


